
 

REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2025 
 

Codice A1504D 
D.D. 22 dicembre 2025, n. 818 
Approvazione della spesa inerente la partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche 
afferenti il Sistema Regionale degli Standard Formativi. Rimborso gettoni periodo settembre 
2024 - agosto 2025. Impegno di spesa di Euro 24.960,00 e contestuale riduzione prenotazioni 
di spesa. 
 
 

 

ATTO DD 818/A1504D/2025 DEL 22/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1504D - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO: Approvazione della spesa inerente la partecipazione degli Enti alle Commissioni 

Tecniche afferenti il Sistema Regionale degli Standard Formativi. Rimborso gettoni 
periodo settembre 2024 – agosto 2025. Impegno di spesa di Euro 24.960,00 e 
contestuale riduzione prenotazioni di spesa. 
 

 
Premesso che: 
 
- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
reca le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
- il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 
- la D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 individua nella Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Lavoro l’Autorità di gestione del Fondo Sociale Europeo, responsabile dell’attuazione della relativa 
programmazione; 
- la D.G.R. n. 2-4852 del 08/04/2022 approva la proposta di Programma regionale Fondo Sociale 
Europeo Plus 2021-2027; 
- la Decisione della Commissione europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 approva l’accordo di 
partenariato con l’Italia, che definisce l’orientamento strategico per la programmazione e le 
modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il FSE+, per il periodo di 
programmazione 2021/2027; 
- la Decisione della Commissione europea C(2022) 5299 del 18/07/2022 approva il Programma PR 
della Regione Piemonte FSE+ 2021/2027 per il sostegno a titolo del FSE+ nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 



 

- la D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 ha preso atto della Decisione della Commissione europea 
C(2022) 5299 del 18/07/2022; 
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023)5578 del 10/08/2023 modifica la 
Decisione di esecuzione C(2022)5299 del 18/07/2022 di approvazione del programma “PR 
Piemonte FSE+ 2021/2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo plus nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
- la D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023 ha preso atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2023)5578 del 10/08/2023; 
- la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 ha preso atto del documento "Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR FSE+ della Regione 
Piemonte per il periodo 2021-2027”; 
- la D.D. n. 690 del 29/11/2024 ha approvato il Sistema di Gestione e Controllo relativo al 
Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione Piemonte. 
Premesso che con D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006 è stato approvato il Sistema Regionale degli 
Standard Formativi declinato per competenze. 
Visto l’allegato B) della medesima D.G.R. sopra citata contenente il Regolamento delle 
Commissioni Tecniche afferenti gli Standard Formativi, che hanno natura esclusivamente tecnica e 
curano attività funzionali al sistema degli standard, nel quale si disciplina l’operatività delle 
Commissioni, specificandone i compiti e le modalità di costituzione e funzionamento. 
Preso atto che detto allegato B) è stato abrogato con D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, che ha 
ridefinito la composizione, il funzionamento e gli oneri relativi alle suddette Commissioni Tecniche. 
 
 
Considerato che, a seguito di tale nuova regolamentazione, le Commissioni Tecniche afferenti gli 
Standard Formativi hanno iniziato la loro attività nel marzo 2012. 
 
  
Dato atto che: 
 
- come indicato al punto 4 dell’allegato alla D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, le Commissioni 
Tecniche sono composte da docenti/formatori esperti disciplinari e/o di area professionale o 
comparto produttivo e da esperti di specifici processi di lavoro individuati da: 
• agenzie formative accreditate 
• associazioni datoriali e sindacali 
- istituti scolastici professionali e tecnici 
 
- è prevista l’erogazione di un gettone presenza agli Enti di appartenenza dei partecipanti ai lavori 
delle Commissioni e che i compensi per il funzionamento delle suddette Commissioni risultano 
essere disciplinati dal punto 5 dell’allegato alla D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011 sopra richiamata, 
in attuazione della Legge 30 luglio 2010, n. 122 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica, che ha fissato l’importo del gettone di presenza in Euro 30,00; 
 
- la L.R. n. 1/2015 all’art. 20 ha confermato l’importo sopra richiamato; 
 
- il gettone non è corrisposto a funzionari regionali, provinciali, comunali e di altre pubbliche 
amministrazione, la cui presenza nelle commissioni e tavoli tematici è funzionale alle attività di 
servizio da essi svolti. 
 
 
Considerato che, alla luce della modalità di funzionamento e della eventuale necessità di integrare 



 

la composizione delle Commissioni in corso d’opera a seguito dell’emergere di specifiche esigenze 
di approfondimento di figure professionali, la definizione puntuale dei soggetti beneficiari e 
dell’importo dovuto può avvenire solo a conclusione dei lavori che di norma corrisponde alla 
chiusura dell’anno formativo (1° settembre/31 agosto). 
 
 
Preso atto che: 
- con D.D. n. 267 del 29/05/2024 sono state destinate per il rimborso dei gettoni agli Enti di 
appartenenza dei partecipanti alle attività delle Commissioni Tecniche per il periodo compreso tra 
settembre 2023 e agosto 2025, anche in modalità videoconferenza, risorse pari a Euro 90.000,00 
nell’ambito della Priorità II Istruzione e Formazione del Programma Regionale FSE+ 2021/2027, 
obiettivo specifico e) ESO4.5; 
- con D.D. n. 768 del 17/12/2024 è stata approvata la spesa complessiva di Euro 28.860,00 per la 
partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche afferenti il Sistema Regionale degli Standard 
Formativi nel periodo compreso tra settembre 2023 e agosto 2024. 
 
 
Ritenuto necessario riconoscere l’erogazione di gettoni per le attività delle Commissioni Tecniche 
svolte nel periodo compreso tra settembre 2024 e agosto 2025, la cui composizione è riportata 
nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
Dato atto che il rimborso dei gettoni è riconosciuto sulla base della partecipazione ai lavori 
risultante dai verbali, dai fogli firma agli atti del Settore Standard Formativi e Orientamento 
Permanente e, per quelle effettuate in modalità videoconferenza, dall’accettazione da parte degli 
Enti delle presenze rilevate e indicate nel verbale, la cui raccolta e rielaborazione di report 
complessivi è curata dall’Assistenza Tecnica dedicata, come previsto dal punto 4 della D.G.R. n. 19-
3099 del 12/12/2011 sopra richiamata. 
 
 
Visto che, al fine di individuare in modo puntuale il soggetto giuridico a cui corrispondere i gettoni 
di presenza, gli Enti di appartenenza dei partecipanti alle attività delle Commissioni Tecniche sono 
stati invitati con nota prot. n. 90442 del 10/11/2025 a presentare una specifica dichiarazione 
sottoscritta dal Legale Rappresentante, agli atti del Settore Standard Formativi e Orientamento 
Permanente. 
 
 
Dato atto che nella suddetta dichiarazione è stato anche richiesto di verificare la correttezza e la 
completezza dei dati del/i titolare/i effettivo/i già presenti sulla procedura “Gestione dati operatore”, 
provvedendo, se necessario, alla loro modifica e/o integrazione, essendo l’Autorità di Gestione 
tenuta a raccogliere le informazioni sui titolari effettivi dei destinatari dei finanziamenti dell’Unione 
Europea al fine di individuare e prevenire eventuali irregolarità nella gestione del FSE Plus, ai sensi 
dell’art. 69, comma 2 del Reg. (UE) n. 1060/2021. 
 
 
Considerato che sulla base delle presenze risultanti dai verbali è stato stilato l’Allegato B, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente sia i singoli partecipanti che i 
gettoni riconosciuti e quelli non riconoscibili in quanto mancanti della dichiarazione sopra 
richiamata. 
 
 



 

Dato atto che nel suddetto allegato sono stati inclusi anche i gettoni di presenza per la 
partecipazione alle attività delle Commissioni Tecniche dell’Ente Agenzia Formativa TuttoEuropa 
nel periodo compreso tra settembre 2022 e agosto 2023, che non erano stati inclusi nella D.D. n. 
779 del 26/12/2023 con cui si era provveduto ad approvare la spesa per la partecipazione degli Enti 
alle Commissioni Tecniche del suddetto periodo. 
 
 
Valutato opportuno, al fine di una maggiore chiarezza sui gettoni dovuti, approvare il riepilogo 
posto nell’Allegato C, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente i 
totali dovuti ad ogni Ente e i rispettivi Codici Unici di Progetto (CUP), ove si evince una spesa 
complessiva pari a Euro 24.960,00, comprensiva dell’importo spettante all’Ente Agenzia Formativa 
TuttoEuropa per le motivazioni sopra espresse. 
 
 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare detta spesa complessiva di Euro 24.960,00, di cui Euro 
24.060,00 per la partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche afferenti il Sistema Regionale 
degli Standard Formativi nel periodo compreso tra settembre 2024 e agosto 2025, corrispondente a 
n. 802 gettoni su un totale di 957 presenze, e Euro 900,00 corrispondente a 30 gettoni di presenza 
per la partecipazione dell’Ente Agenzia Formativa TuttoEuropa alle Commissioni Tecniche nel 
periodo compreso tra settembre 2022 e agosto 2023. 
 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare la spesa complessiva di Euro 24.960,00 a favore degli 
Enti indicati nell’Allegato C sui capitoli di spesa 110422 – 110424 – 110426 del PR FSE+ 
2021/2027, previa riduzione di pari importo delle prenotazioni di spesa delegate effettuate con la 
già citata D.D. n. 267 del 29/05/2024. 
 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
 
Si dà atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
  
Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso e in conformità con gli indirizzi in materia disposti con la D.G.R. n. 152-3672 
del 02/08/2006 e con la D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, 

LA DIRIGENTE 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale"; 

• la legge regionale 24.11.2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la legge regionale n. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di Euro 24.960,00, di 
cui Euro 24.060,00 per la partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche afferenti il Sistema 
Regionale degli Standard Formativi nel periodo compreso tra settembre 2024 e agosto 2025, 
corrispondente a n. 802 gettoni su un totale di 957 presenze, e Euro 900,00 corrispondente a 30 
gettoni di presenza per la partecipazione dell’Ente Agenzia Formativa TuttoEuropa alle 
Commissioni Tecniche nel periodo compreso tra settembre 2022 e agosto 2023. 



 

 
 
2. di approvare i sottoelencati allegati quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 
 
- Allegato A contenente la composizione delle Commissioni Tecniche svolte nel periodo compreso 
tra settembre 2024 e agosto 2025; 
- Allegato B contenente i singoli partecipanti, i gettoni riconosciuti e i gettoni non riconoscibili per 
il periodo compreso tra settembre 2023 e agosto 2024 unitamente ai partecipanti e ai gettoni 
riconosciuti all’Ente Agenzia Formativa TuttoEuropa per il periodo compreso tra settembre 2022 e 
agosto 2023; 
- Allegato C contenente il riepilogo dei gettoni riconosciuti per Ente per le Commissioni Tecniche 
svolte nel periodo compreso tra settembre 2024 e agosto 2025 e i gettoni riconosciuti all’Ente 
Agenzia Formativa TuttoEuropa per il periodo compreso tra settembre 2022 e agosto 2023. 
 
 
 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 24.960,00, corrispondente a n. 832 gettoni di 
presenza, a favore degli Enti di cui all’Allegato C, previa riduzione di pari importo delle 
prenotazioni di spesa delegate effettuate con D.D. n. 267 del 29/05/2024, come di seguito indicato:  
 
 
• impegno di spesa di Euro 9.984,00 sul capitolo 110422/2025 (componente di stanziamento parte 
fresca) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa n. 2025/1861 da Euro 18.000,00 
a Euro 8.016,00 (riduzione di Euro 9.984,00). La spesa è correlata all’accertamento n. 2025/179 
effettuato con la medesima D.D. n. 267 del 29/05/2024; 
 
• impegno di spesa di Euro 10.483,20 sul capitolo di spesa 110424/2025 previa riduzione di pari 
importo della prenotazione di spesa n. 2025/1862 da Euro 18.900,00 a Euro 8.416,80 (riduzione di 
Euro 10.483,20). La spesa è correlata all’accertamento n. 2025/180 effettuato con la medesima D.D. 
n. 267 del 29/05/2024; 
 
• impegno di spesa di Euro 4.492,80 sul capitolo di spesa 110426/2025 previa riduzione di pari 
importo della prenotazione di spesa n. 2025/1863 da Euro 8.100,00 a Euro 3.607,20 (riduzione di 
Euro 4.492,80).  
 
La transazione elementare degli impegni di spesa è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 
poiché l’importo erogato non costituisce vantaggio economico. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento 
permanente) 



 

Firmato digitalmente da Nadia Cordero 
 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_C)_Riepilogo_dei_gettoni_riconosciuti_per_Ente.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO C)

SOGGETTO A CUI CORRISPONDERE IL GETTONE IN BASE A DICHIARAZIONE COD. OP. C.F./P.IVA C.U.P.

ACA FORMAZIONE B160 90033850042 8 30,00 240,00 J89B24000410006

A.F.P. COLLINE ASTIGIANE C34 01215610054 14 30,00 420,00 J89B24000420006

AGENFORM - AGENZIA DEI SERVIZI FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI CUNEO C39 02526600040 3 30,00 90,00 J29B24000160006

APRO FORMAZIONE S.c.a.r.l. C28 02605270046 31 30,00 930,00 J89B24000430006

ASSOCAM SCUOLA CAMERANA B16 97517090011 4 30,00 120,00 J19B24000590006

ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO B15 07585390011 50 30,00 1.500,00 J19B24000600006

AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE C32 80008390041 12 30,00 360,00 J69B24000480006

CFP CEBANO MONREGALESE C36 02691090043 7 30,00 210,00 J89B24000440006

C.I.A.C. S.c.r.l. C1 92500110017 52 30,00 1.560,00 J79B24000150006

CIOFS - FP PIEMONTE ETS B5 80101590018 29 30,00 870,00 J19B24000610006

CITTA’ STUDI B25 01491490023 4 30,00 120,00 J49B24000230006

CNOS FAP B6 80097760013 57 30,00 1.710,00 J19B24000620006

CONEDIA B298 10545380015 16 30,00 480,00 J79B24000160006

CONFARTIGIANATO IMPRESE PIEMONTE D8027 80085470013 16 30,00 480,00 J19B24000630006

CONSORZIO CAA B350 06772090012 2 30,00 60,00 J19B24000640006

CONSORZIO PER LA FORMAZIONE, L’INNOVAZIONE E LA QUALITA’ C19 07117750013 19 30,00 570,00 J19B24000650006

COVERFOP C41 01972210023 16 30,00 480,00 J69B24000490006

ENAIP PIEMONTE ETS B7 97502540012 110 30,00 3.300,00 J19B24000660006

ENGIM PIEMONTE ETS B8 97691050013 70 30,00 2.100,00 J19B24000670006

ESSENZIALMENTE FORMAZIONE B309 10787780013 3 30,00 90,00 J19B24000680006

N. GETTONI       
RICONOSCIUTI

COMPENSO 
GETTONE    

EURO

TOTALE 
DOVUTO   

EURO



FILOS FORMAZIONE B285 10353190019 17 30,00 510,00 J19B24000690006

FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTE E MESTIERI - ONLUS B3 09809670012 115 30,00 3.450,00 J19B24000700006

FORTER B39 06678910016 5 30,00 150,00 J19B24000710006

IDEA FORMAZIONE B364 95633780010 13 30,00 390,00 J89B24000450006

I.I.S. CIGNA BARUFFI GARELLI A170 84004970046 3 30,00 90,00 J99B24000100006

I.I.S. GRANDIS CUNEO A219 96060200043 7 30,00 210,00 J29B24000170006

I.I.S. PIERLUIGI NERVI A235 80011220037 6 30,00 180,00 J19B24000720006

I.I.S. MARCONI GALLETTI EINAUDI A2009 92016500032 4 30,00 120,00 J69B24000500006

INFORCOOP ECIPA PIEMONTE B164 08188850013 11 30,00 330,00 J19B24000740006

IUSTO B256 97601870013 5 30,00 150,00 J19B24000730006

II. RR. SALOTTO E FIORITO B11 01905480016 50 30,00 1.500,00 J29B24000180006

MODERN DANCE ACADEMY FORMAZIONE B289 95608280012 16 30,00 480,00 J89B24000460006

NEW SEM SCUOLA ESTETICA MODERNA D85586 11758120015 8 30,00 240,00 J19B24000750006

SAGE FORMAZIONE B368 12541540014 4 30,00 120,00 J29B24000190006

VCO FORMAZIONE C76 01905580039 15 30,00 450,00 J19B24000760006

AGENZIA FORMATIVA TUTTOEUROPA B119 97581180011 30 30,00 900,00 J19B24000580006

832 30,00 24.960,00


	Riepilogo gettoni

